

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN LONG BIÊN**

Số: **190**/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Long Biên, ngày **17** tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 27/02/2018 của Thành ủy Hà Nội “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, Quyết định số 1459/QĐ-UBND ngày 26/3/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp nhà nước thuộc thành phố Hà Nội, Kế hoạch số 135-KH/QU ngày 13/4/2018 của Quận ủy Long Biên “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn”, Ủy ban nhân dân quận Long Biên ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp tham mưu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
I	ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, QUẢN TRIỆT NGHỊ QUYẾT				
	Tăng cường công tác tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính và tổ chức lại hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập nhằm nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận ở các phòng, ban, các đơn vị sự	Phòng Văn hóa thông tin	Ban Tuyên giáo quận ủy, các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường	Thường xuyên hàng năm	



TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp tham mưu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	nghiệp công lập của Quận trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Thành phố.				
II	SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY				
1	Các nhiệm vụ Quận triển khai thực hiện				
1.1	Rà soát, sắp xếp tổ chức lại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS gắn với nâng cao chất lượng giáo dục bằng các giải pháp: + Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy - học hiện đại theo mô hình Trường học điện tử; + Tiếp tục thí điểm triển khai các phương pháp dạy học tích cực, tiên tiến. + Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, giáo viên đáp ứng yêu cầu khung năng lực vị trí việc làm.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Thường xuyên hàng năm	
1.2	- Rà soát tổng thể quy mô lớp học của cấp Tiểu học, THCS công lập trên địa bàn, xây dựng lộ trình nâng quy mô lớp học đáp ứng chuẩn yêu cầu. - Tiến hành rà soát, phân tuyến tuyển sinh phù hợp với địa giới hành chính và điều kiện thực tế của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân;	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Năm 2018 và theo lộ trình hàng năm	
1.3	- Thực hiện chủ trương chuyên trường Tiểu học chất lượng cao Đô thị Sài Đồng sang một vị trí mới để đáp ứng các tiêu chí của trường chất lượng	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Năm 2018	

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp tham mưu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	cao và thực hiện chương trình Cambridge CIE theo tinh thần công văn số 758/SGDĐT-GDPT ngày 13/3/2018 của Sở Giáo dục và đào tạo Hà Nội về việc thí điểm chương trình tích hợp GDTH Việt Nam và Cambridge. - Thành lập 05 trường Mầm non Phúc Đồng 2, Mầm non Gia Quất, Mầm non Bồ Đề 2, Tiểu học Gia Quất và Tiểu học Thạch Bàn 3 nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.				
1.4	Tiếp tục bố trí, sắp xếp cán bộ quản lý các đơn vị sự nghiệp thuộc Quận đang vượt quá số lượng do thực hiện ghép, sáp nhập để đảm bảo đúng số lượng theo quy định	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Năm 2018 và các năm tiếp theo	
2	Nhiệm vụ thực hiện theo chỉ đạo và lộ trình của Thành phố				
2.1	Rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế đối với các chức danh kế toán, y tế học đường tại các trường mầm non.	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Năm 2018 và các năm tiếp theo	
2.2	Tạo điều kiện chuyển đổi mô hình các cơ sở giáo dục mầm non, trung học phổ thông từ công lập ra ngoài công lập	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các phòng, ban đơn vị liên quan	<i>Theo chỉ đạo của Thành phố</i>	
2.3	Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để thực hiện sáp nhập Trung tâm ĐSKHHGD với Trung tâm y tế	Trung tâm ĐSKHHGD	Các phòng, ban đơn vị liên quan	<i>Theo chỉ đạo của Thành phố</i>	
2.4	Rà soát đề xuất sắp xếp các phòng khám đa khoa khu vực thuộc Trạm y tế phường	Phòng Y tế	Các phòng, ban đơn vị liên quan	<i>Theo chỉ đạo của Thành phố</i>	
2.5	Tham mưu tiếp nhận Trung tâm dịch vụ nông nghiệp về quận quản lý theo phân cấp (nếu có) và	Phòng Kinh tế	Phòng Nội vụ	<i>Theo chỉ đạo của Thành phố</i>	

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp tham mưu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	tiếp nhận một số chức năng nhiệm vụ mới về phòng Kinh tế Quận				
III	VỀ BIÊN CHẾ VÀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC (gồm các nhiệm vụ Quận thực hiện)				
1	Tổ chức sắp xếp, phân công và phân loại viên chức theo vị trí việc làm. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ của cán bộ viên chức.	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Phòng Nội vụ	<i>Thường xuyên</i>	
2	Tổ chức thực hiện nghiêm quy định về đánh giá CBCCVC hàng tháng và năm đảm bảo sát với năng lực, ý thức trách nhiệm của CBCCVC theo VTVL. Kiên quyết thực hiện tinh giản biên chế đối với những trường hợp 2 năm liên tiếp không hoàn thành nhiệm vụ	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban đơn vị liên quan	<i>Thường xuyên</i>	
3	Duy trì thực hiện nghiêm việc sử dụng công chức, viên chức đảm bảo đúng, không vượt quá số biên chế được giao (trừ các đơn vị đã tự chủ tài chính).	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban đơn vị liên quan	<i>Thường xuyên</i>	
IV	ĐỔI MỚI ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP				
1	Các nhiệm vụ Quận chủ động triển khai thực hiện				
1.1	Tiếp tục thực hiện giao quyền tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập theo nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ, trong đó: - Tiếp tục rà soát, giao bổ sung đối với những đơn vị sự nghiệp chưa được giao tự chủ, những đơn vị	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Các phòng, ban đơn vị liên quan	<i>Thực hiện từ năm 2018 và các năm tiếp theo</i>	

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp tham mưu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	<p>đủ điều kiện giao tự chủ toàn bộ và kinh phí hoạt động thường xuyên.</p> <p>- Năm 2018: giao thêm 01 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên (Trường MN ĐT Sài Đồng)</p> <p>- Phần đầu đến năm 2020 giao tự chủ chi hoạt động thường xuyên 03 đơn vị thuộc lĩnh vực giáo dục & đào tạo, văn hóa & thể thao.</p>				
1.2	Tiếp tục hoàn thiện phương án xã hội hóa, khai thác tài sản, cơ sở vật chất thuộc Trung tâm văn hóa - thể thao phường trên địa bàn quận nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công, tạo nguồn thu bù đắp các chi phí duy trì, quản lý vận hành, giảm chi cho ngân sách nhà nước.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Năm 2018	
1.3	Tiếp tục rà soát, kiểm kê, xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn quận quản lý theo cơ chế giao vốn doanh nghiệp.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Thực hiện từ năm 2018 và các năm tiếp theo	
2	Các nhiệm vụ thực hiện theo chỉ đạo của Thành phố				
2.1	Thí điểm việc thi tuyển và thực hiện theo giám đốc điều hành tại các đơn vị sự nghiệp công lập (nếu được Thành phố giao)	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Theo hướng dẫn của Thành phố	
2.2	Thực hiện chuyển các đơn vị sự nghiệp công lập sang công ty cổ phần theo Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg ngày 22/6/2015 và Quyết định số 31/2017/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng chính phủ	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Các phòng, ban đơn vị liên quan	Theo hướng dẫn của Thành phố	
2.3	Tăng cường phân cấp và tăng tính chủ động cho	Phòng Tài chính - Kế	Các phòng, ban đơn	Theo hướng dẫn	

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp tham mưu	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các ngành, lĩnh vực trên cơ sở mức độ tự chủ về tài chính theo chỉ đạo của Thành phố	hoạch	vị liên quan	<i>của Thành phố</i>	
V	THEO DÕI, KIỂM TRA, ĐÔN ĐỐC TỔ CHỨC THỰC HIỆN				
1	Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Nghị quyết, định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt và kiến nghị phê bình, kỷ luật những nơi thực hiện chưa tốt	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban đơn vị liên quan	<i>Hàng năm</i>	

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 27/02/2018 của Thành ủy Hà Nội “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, Quyết định số 1459/QĐ-UBND ngày 26/3/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp nhà nước thuộc thành phố Hà Nội và thực hiện Kế hoạch số 135-KH/QU ngày 13/4/2018 của Quận ủy Long Biên “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn” UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTQU, HĐND, UBND quận;
- Các phòng, ban, ĐVSN thuộc quận;
- Các trường MN, TH, THCS công lập thuộc quận
- UBND các phường;
- Lưu VT (05).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Thu Hà